
diário oficial Nº 35.100  13Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

PARDINHO - matrícula: 541962062 - função: Coordenador da CGDA ambos 
lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI), para atuarem, 
respectivamente, como fiscal titular e fiscal substituto, junto ao Contrato 
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa 
HARDLINK INFORMATICA E SISTEMAS LTDA, referente ao Contrato 
Administrativo nº 030/2021 tendo como objeto Contratação de Empresa 
Especializada para Serviços de Suporte do Hardware e Atualização de 
Software por Empresa Especializada Para Prestação de Serviço de Suporte 
Técnico, Atualização e Manutenção DELL, por período de 36 (trinta e seis) 
meses, para o atendimento das necessidades de processamento de dados 
desta Secretaria de Fazenda.
Art. 2º DESIGNAR os servidores EVANDO CAIRES PARDINHO, Identificação 
Funcional nº 54196206/2, Coordenador Fazendário da Célula de Gestão 
de Redes/DTI/CGRE e CEZAR AUGUSTO MACHADO MARTINS, Identifica-
ção Funcional nº 5903358/1, Coordenador Fazendário da Célula de Gestão 
de Dados/DTI , ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação, 
para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do 
Contrato nº 030/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA - SEFA e celebrado com a empresa HARDLINK INFORMÁTICA E 
SISTEMAS LTDA
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 846886
PORTARIA Nº 1.886 DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451 de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º- REVOGAR os efeitos da PORTARIA N° 2322 de 28 de Outubro 
de 2020 que designou os servidores VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, 
Identificação Funcional nº 05895722/2, para atuar como Fiscal Titular e 
NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Identificação Funcional nº 57203863/1, 
para atuar como Fiscal Substituta, respectivamente do Contrato nº 
059/2020/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e a empresa HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA, referente a prestação 
de serviços de suporte técnico, atualização e garantia Hewlett Packard 
Enterprise - HPE, conforme especificações mínimas constantes nos anexos 
integrantes deste Contrato.
 Art. 2º DESIGNAR os servidores EVANDO CAIRES PARDINHO, Identifica-
ção Funcional nº 54196206/2, Coordenador Fazendário da Célula de Ges-
tão de Redes/DTI/CGRE e NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Identificação 
Funcional nº 57203863/1, Coordenadora Fazendário da Célula de Gestão 
do Atendimento e Qualidade DTI/CGAQ, ambos lotados na Diretoria de 
Tecnologia da Informação, para atuarem, respectivamente, como Fiscal 
Titular e Fiscal substituto, do Contrato nº 059/2020/SEFA, firmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e celebrado com a empresa 
HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 846888
PORTARIA Nº 1.880 DE 30 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451 de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º- REVOGAR os efeitos da PORTARIA N° 711 de 26 de Abril de 2021 
que designou os servidores VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES - matrícula: 
0589572202 - função: Coordenadora da CGRE, EVANDO CAIRES 
PARDINHO - matrícula: 541962062 - função: Coordenador da CGDA ambos 
lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI), para atuarem, 
respectivamente, como fiscal titular e fiscal substituto, junto ao Contrato 
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa 
UNITECH RIO COMERCIO E SERVICOS LTDA, referente ao Contrato 
Administrativo nº 029/2021 tendo como objeto Aquisição de Licenciamento 
de Software para Ambiente de Datacenter, incluindo Manutenção e Suporte 
e Serviços de Atualização da Atual Plataforma de Virtualização VMWare, 
para o atendimento das necessidades de processamento de dados desta 
Secretaria de Fazenda.
Art. 2º DESIGNAR os servidores EVANDO CAIRES PARDINHO, Identificação 
Funcional nº 54196206/2, Coordenador Fazendário da Célula de Gestão 
de Redes/DTI/CGRE e VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, Identificação 
Funcional nº 0589572202, Fiscal de Receitas Estaduais, ambos lotados na 
Diretoria de Tecnologia da Informação para atuarem como fiscal e fiscal 
substituto, respectivamente ao Contrato nº 029/2021 firmado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa UNITECH RIO 
COMERCIO E SERVICOS LTDA.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 846791
PORTARIA Nº 1.881 DE 30 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451 de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º- REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1859 DE 08 DE SETEMBRODE 
2021que designou as servidoras VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES - 
matrícula: 0589572202 - função: Coordenadora da CGRE e EVANDO 
CAIRES PARDINHO - matrícula: 0549620602, função: Coordenador da 
CGDA ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI), para 

atuarem, respectivamente, como fiscal titular e fiscal substituto, junto ao 
Contrato firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA 
e a empresa VS DATA COMÉRCIO & DISTRIBUIÇÃO LTDA, referente ao 
Contrato Administrativo nº 082/2021 tendo como objeto Aquisição 
de Licenciamento de Software Para Sistema Operacional Oracle Linux 
Denominado Pela Fabricante de Subscrições Oracle Linux com Manutenção, 
suporte e serviços de atualizações do sistema, para o atendimento das 
necessidades desta Secretaria de Fazenda.
Art. 2º DESIGNAR os servidores EVANDO CAIRES PARDINHO, Identificação 
Funcional nº 54196206/2, Coordenador Fazendário da Célula de Gestão 
de Redes/DTI/CGRE e VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, Identificação 
Funcional nº 0589572202, Fiscal de Receitas Estaduais, ambos lotados na 
Diretoria de Tecnologia da Informação para atuarem como fiscal e fiscal 
substituto, respectivamente junto ao Contrato firmado entre a SECRETA-
RIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa VS DATA COMÉRCIO & 
DISTRIBUIÇÃO LTDA, referente ao Contrato Administrativo nº 082/2021 
tendo como objeto Aquisição de Licenciamento de Software Para Sistema 
Operacional Oracle Linux Denominado Pela Fabricante de Subscrições Ora-
cle Linux com Manutenção, suporte e serviços de atualizações do sistema, 
para o atendimento das necessidades desta Secretaria de Fazenda.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 846809
PORTARIA Nº 1894 DE 30 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras, Ana Cristina Gomes da Silva - Matrícula n° 
3000/2 e Ana Cristina Moura Viana - matrícula n° 5097223/1, ambas lota-
das na ESCOLA FAZENDÁRIA-EFAZ, para atuarem, respectivamente como 
Fiscal Titular e Fiscal Substituto do Contrato firmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E 
ENSINO LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 26.855.539/0001-
16, tendo como objeto a compra de vagas para a inscrição dos servidores 
no Congresso de Excelência em Licitações e Contratações Públicas-CONEX.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 846813

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 9º.
Contrato: 032/2015/SEFA.
Data da assinatura: 14/07/2022.
Justificativa: com fundamento na Lei n.º 8.666/93, art. 57, II, o presente 
Termo Aditivo ao Contrato nº 032/2015/SEFA trata da locação de imóvel 
não residencial, situado na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, CEP 66063-
090, Belém/PA, para manutenção da CERAT/BELÉM, do Tribunal Adminis-
trativo de Recursos Fazendários/TARF, da Julgadoria da Delegacia Especial 
de Substituição Tributária, tendo como objeto a prorrogação do prazo de 
vigência por 12 (doze) meses, com início em 1º de agosto de 2022 e tér-
mino em 31 de julho de 2023.
Contratada: ALVES & LOURENÇO LTDA.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 847031
Termo aditivo: 8º.
Contrato: 032/2015/SEFA.
Data da assinatura: 03/03/2022.
Justificativa: com fundamento no art. 65, II da Lei no 8.666/93 e a Lei 
12.846/2013 (Lei Anticorrupção), o presente termo aditivo tem por inserir 
procedimentos anticorrupção
Contratada: ALVES & LOURENÇO LTDA
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 847029

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 077/2022/SEFA.
CONTRATO N.º 096/2021/SEFA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 021/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2022/1008103/PAE.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A EMPRESA DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODE-
PA, sob o CNPJ nº 05.059.613/0001-18.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto o fornecimen-
to dos serviços de Link de Dados (Fibra e Rádio), através da rede de comu-
nicação de dados do Estado do Pará, Suporte ao DW (Data Warehouse) Es-
tadual e Licença de uso de Sistemas Globais (Acesso ao SIAFEM e SIMAS).
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão de Fonte de Recursos, no que tange a 
cobertura das despesas dos Contratos no exercício de 2022, da seguinte forma:
Recursos Orçamentários:
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Unidade Gestora: 170106 – Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238.
Função: 04 – Administração.
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação.
Programa: 1508 – Governança Pública.
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação.


